COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA
REDAÇÃO FINAL

PROJETO DE LEI Nº 7.460-C DE 2006

Acrescenta dispositivo à Lei nº
7.853, de 24 de outubro de 1989,
que dispõe sobre pessoas portado-
ras de deficiência, para caracte-
rizar a visão monocular como defi-
ciência visual.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º A Lei nº 7.853, de 24 de outubro de 1989,

passa a vigorar acrescida do seguinte art. 1º-A:

“Art. 1º-A Fica estabelecido que a vi-

são monocular é classificada como deficiência vi-

sual.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala da Comissão, em

Deputado EDUARDO CUNHA
Presidente

Deputado GERALDO PUDIM
Relator